
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

Coordinamento Gestione Amministrativa e Sostenibilità _ AS – Dott.ssa Daniela Zedda 
Coordinamento Innovazione Tecnologica ed Efficientamento Energetico – Ing. Valeria Nastrucci 

   

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 

al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli artt. 1 sui principi generali 

dell’attività amministrativa, 3 sulla motivazione del provvedimento, 3bis sull’uso 

della telematica;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., nel seguito “Codice”, emanato a seguito della 

delega al Governo, in materia di contratti pubblici, sancita dall’art. 1 della legge n. 78 

del 21 giugno 2022;  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 2, del su citato Codice che prevede, nel caso di 

affidamento diretto mediante decisione a contrarre l’individuazione nella stessa di 

oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta, requisiti di carattere generale e se 

necessari di capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 

VISTI altresì l’art. 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sottosoglia, l’art. 

50 del Codice, che al comma 1, lett. b, sull’affidamento diretto per forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, l’art. 53 comma 4 disciplinante i casi di esclusione dall’obbligo di richiesta 

della garanzia definitiva sull’esecuzione; 

PREMESSO che a seguito dei sopralluoghi propedeutici all’avvio del chiller del blocco C per la 

stagione estiva in conseguenza di alcune manovre previste dalla manutenzione si è 

Decisione a contrarre e affidamento diretto Fornitura di una pompa di calore al servizio del 
Blocco C della Cittadella Universitaria di Monserrato, comprensivo di smontaggio e smaltimento 
della vecchia macchina – CIG B22168F3F1 



 

2 
 

definitivamente bloccato;  

DATO ATTO che l’ufficio tecnico DIMS assieme alla ditta manutentrice hanno accertato la 

definitiva rottura e non riparabilità della macchina, principalmente a causa del fatto 

che l’apparecchiatura è arrivata al suo fine vita; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla sostituzione della macchina, vista l’imminenza della 

stagione estiva; 

VALUTATE la disponibilità nel mercato di apparecchiature in pronta consegna, nonché 

l’opportunità di fare un upgrade della macchina passando da un chiller utile per 

produzione di aria refrigerata a una pompa di calore utilizzabile anche nei periodi 

invernali, scelta che diventa strategica anche in continuità delle azioni che sta 

promuovendo l’ateneo in termini di efficientamento energetico a Monserrato con la 

realizzazione della smart grid e l’obiettivo di andare in autoproduzione elettrica 

abbattendo i consumi da rete e incentivando, pertanto, l’utilizzo di apparecchiature 

elettriche; 

ACQUISITO dall’Ing. Valeria Nastrucci, funzionaria coordinatrice tecnica in forza pressa la 

Direzione Investimenti, Manutenzione e Sostenibilità, un preventivo di spesa pari a € 

119.500,00+IVA, della Sidertecnica S.r.l. Unipersonale, con sede in via Segre snc, 

09122 Cagliari, p. IVA 02032090926, per la dismissione della macchina fuori uso e la 

fornitura in pronta consegna di una nuova pompa di calore, la quale sarà montata 

dall’attuale ditta manutentrice degli impianti nell’ambito delle prestazioni 

ricomprese nel canone bimestrale giugno/luglio 2024;  

INDIVIDUATA nel MePA la piattaforma elettronica di negoziazione idonea allo svolgimento di una 

procedura telematica nella forma della Trattativa Diretta con un unico operatore 

economico ex art. 50, c. 1 lett. b del Codice; 

ATTESO che presso la DIMS è operativo sulla piattaforma MePA, un P.O. (Punto Ordinante) 

nella persona del Dott. Luca Giambarresi e un P.I. (Punto Istruttore) nella persona 

della Sig.ra Maura Mandis; 

DATO ATTO che il servizio in affidamento è qualificabile all’interno del vocabolario comune degli 

appalti con il CPV 45331220-4 e che lo stesso sostituisce il codice CPV caricato per 

errore nel EDGUE messo a disposizione dell’operatore economico in sede di 

partecipazione alla procedura di affidamento; 

AVVIATA  sulla piattaforma MePa la trattativa diretta n. 4446243 con l’operatore economico 



 

3 
 

Sidertecnica S.r.l. Unipersonale, con sede in via Segre snc, 09122 Cagliari, p. IVA 

02032090926; 

ACQUISITA tramite la piattaforma sopra menzionata l’offerta dell’operatore economico citato, 

che ha ribassato l’importo rispetto al preventivo di spesa iniziale, portandolo ad € 

119.000,00; 

RITENUTO di esonerarel’operatore economico affidatario, in ragione del ribasso offerto sul 

preventivo iniziale,  dall’onere della presentazione della garanzia definitiva ex art. 53 

comma 4 del Codice; 

RITENUTO il costo della fornitura congruo e sostenibile per entrambe le parti e soprattutto in 

linea con i prezzi di mercato; 

RITENUTO alla luce delle premesse poste che le modalità di scelta del contraente sono in linea 

con i principi generali enunciati dal Codice; 

CONSIDERATO che l’operatore SIDERTECNICA S.R.L., con sede legale in Via Segrè snc - 09122, 

Cagliari, C.F. e I.V.A. 02032090926, pec: sidertecnica@pec.sidertecnica.it, ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 98 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

DATO ATTO che il possesso dei requisiti dell’operatore economico citato, è stato verificato, con 

esito positivo, in sede di precedente affidamento di cui alla Disposizione Dirigenziale 

della Direzione per la Ricerca e per il Territorio, n. 398 del 28.12.2023; 

DATO ATTO che l’esito delle verifiche svolte risulta ancora valido essendo trascorsi meno di 180 

giorni dal loro rilascio; 

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva prot. INAIL_43437617 con scadenza 

16.08.2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Dirigente, Ing. 

Antonella Sanna, non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.lgs. 

36/2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo; 

INDIVIDUATO il RUP, nella persona dell’Ing. Valeria Nastrucci, afferente alla DIMS, in possesso di 

titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 



 

4 
 

INDIVIDUATO il DEC, nella persona dell’Ing. Gianluca Altea, afferente alla DIMS, in possesso di titolo 

di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, e per il resto del personale coinvolto nella 

presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di incompatibilità 

e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto conto 

della documentazione in atti; 

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione degli atti 

in conformità al D.lgs. n. 33/2013; 

ATTESO che il valore dell’affidamento in questione rientra nel potere di spesa del CdA (giusta 

la delibera C.d.A. del 29.11.2021, n. 220/21C) ma, nei casi di necessità e comprovata 

urgenza di autorizzazione della spesa, il Rettore, ai sensi dell’art. 11 c. 2 dello Statuto, 

può emanare apposito decreto rettorale di autorizzazione da sottoporre alla ratifica 

del Consiglio, pena la decadenza, nella seduta immediatamente successiva; 

VISTO il DR n. 925 del 13.06.2024 che ha autorizzato la spesa relativa alla fornitura in 

oggetto; 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 

15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale 

relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, competente nella 

materia oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il costo per l’affidamento in parola, per complessivi € 145.180,00, trova copertura 

nel Budget investimenti, codice progetto EDISTR_A.154_2023 - Interventi di 

prevenzione e miglioramento sicurezza con efficientamento impiantistico; 

 

DISPONE 

ART. 1 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90;  

ART. 2 di formalizzare, in esito alla trattativa diretta MePA n. 4446243, l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, della Fornitura di una 

pompa di calore al servizio del Blocco C della Cittadella Universitaria di Monserrato, 

comprensivo di smontaggio e smaltimento della vecchia macchina, per € 119.000,00 



 

5 
 

oltre IVA, alla SIDERTECNICA S.R.L., con sede legale in Via Segrè snc - 09122, Cagliari, 

C.F. e I.V.A. 02032090926; 

ART. 3  di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona dell’Ing. Valeria 

Nastrucci ed il DEC nell’Ing. Gianluca Altea, entrambi afferenti alla DIMS, in possesso 

di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

ART. 4 di dare atto che per la persona sopra designata, e per il resto del personale coinvolto 

nella presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

ART. 5 L’invio mediante posta elettronica certificata e il caricamento sulla piattaforma 

MePA del documento di stipula firmato dall’Operatore Economico, unitamente alla 

dichiarazione del conto corrente dedicato da restituire compilato e firmato 

digitalmente; 

ART. 6 Il pagamento della fornitura, sarà subordinato al positivo esito della verifica sulla 

regolarità contributiva e previa emissione del certificato di regolare esecuzione, 

nonché dietro presentazione di fattura elettronica debitamente compilata, sul conto 

corrente dedicato indicato all’atto dell’accettazione; 

ART. 7 di far gravare il costo della presente fornitura, per complessivi € 145.180,00, sul 

Budget investimenti, codice progetto EDISTR_A.154_2023 - Interventi di prevenzione 

e miglioramento sicurezza con efficientamento impiantistico; 

ART. 8 La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza del sito 

web dell’Ateneo. 

  

 
 
 
 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-06-20T13:26:11+0200
	IT
	Antonella Sanna




